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Preisblatt 1: Netzentgelte für Entnahmen mit Leistungsmessung  
gültig ab 01.01.2014 
 
Sämtliche Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 
 
1  Entgelte für Netznutzung 
 
Die Entgelte für Netznutzung beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt bis zum 
Ausspeisepunkt aus dem Netz von MITNETZ GAS. Das Entgelt für die Netznutzung setzt sich aus einem 
Arbeits- und Leistungspreis zusammen. 
 
Arbeitspreise: 
 

Jahresarbeit 
Untergrenze 

Jahresarbeit 
Obergrenze 

Arbeitspreis nicht 
abgegoltene Arbeit 

Sockelbetrag 
der Arbeit 

Durch Sockelbetrag 
abgegoltene Arbeit 

kWh kWh ct/kWh € kWh 

1 1.000 0,3877 0,0000 0 

1.001 4.000 0,3874 3,8770 1.000 

4.001 50.000 0,3841 15,4990 4.000 

50.001 300.000 0,3666 192,1850 50.000 

300.001 1.000.000 0,3238 1.108,6850 300.000 

1.000.001 1.500.000 0,2845 3.375,2850 1.000.000 

1.500.001 3.000.000 0,2436 4.797,7850 1.500.000 

3.000.001 5.000.000 0,2026 8.451,7850 3.000.000 

5.000.001 10.000.000 0,1682 12.503,7850 5.000.000 

10.000.001 25.000.000 0,1420 20.913,7850 10.000.000 

25.000.001 50.000.000 0,1320 42.213,7850 25.000.000 

50.000.001 500.000.000 0,1277 75.213,7850 50.000.000 

500.000.001 1.000.000.000 0,1273 649.863,7850 500.000.000 

 
Leistungspreise: 
 

Leistung 
Untergrenze 

Leistung 
Obergrenze 

Leistungspreis der 
nicht abgegoltenen 

Leistung 

Sockelbetrag  
der Leistung 

Durch Sockelbetrag 
abgegoltene 

Leistung 

kW kW €/kW € kW 

0,001 1,538 15,5512 0,0000 0,000 

1,539 4,762 15,5375 23,9177 1,538 

4,763 38,462 15,4157 74,0106 4,762 

38,463 176,471 14,8131 593,5197 38,462 

176,472 547,945 13,2143 2.637,8609 176,471 

547,946 800,000 11,6738 7.546,6297 547,945 

800,001 3.500,000 8,6353 10.489,0694 800,000 

3.500,001 30.000,000 6,4476 33.804,3794 3.500,000 

30.000,001 500.000,000 6,3344 204.665,7794 30.000,000 
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2  Entgelte für Messstellenbetrieb je Zählpunkt 
 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 
Entgelt  

€/a 

Balgengaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 

Turbinenradzähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 

Drehkolbengaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 

 
 
3  Entgelte für Messung und Abrechnung je Zählpunkt 
 

Messung 
€/a 

Abrechnung 
€/a 

311,42 511,00 

 
 
4  Konzessionsabgaben 
 
Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde 
geschlossenen Gaskonzessionsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über 
Konzessionsabgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 
 
Für Sondervertragskunden im Sinne der KAV: 
 

 
Konzessionsabgabe 

ct/kWh 

Bis 5 Mio kWh pro Jahr und Abnahmefall 0,03 

Mehr als 5 Mio kWh pro Jahr und Abnahmefall 0,00 

 
Erläuterungen zum Preisblatt: 
 
Beispielrechnung für eine Jahresarbeit von 1.850.000 kWh und Jahresmaximalleistung von 550 kW 
 
Arbeitsentgelt (netto) 
= Sockelbetrag der Arbeit + (Jahresarbeit - durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit) * Arbeitspreis der nicht 
abgegoltenen Arbeit /100 
= 4.797,7850 € + (1.850.000 kWh - 1.500.000 kWh) * 0,2436 ct/kWh/100 = 5.650,39 € 
 
Leistungsentgelt (netto) 
= Sockelbetrag der Leistung +  (Jahresmaximalleistung - durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung) * 
Leistungspreis der nicht abgegoltenen Leistung 
= 7.546,6297 € + (550 kW - 547,945 kW) * 11,6738 €/kW = 7.570,62 € 
 
Jahresentgelt (netto) = Arbeitsentgelt + Leistungsentgelt = 5.650,39 € + 7.570,62 € = 13.221,01 € 


